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SLOVO  NASTUPUJÍCÍ  REDAKTORKY 

(Zdenka Wagnerová, vzdělavatelka Sokola  Olomouc – Nové Sady) 

 

Nazdar bratři a sestry, 

v Župním zpravodaji dochází ke změně, o níž referoval bratr Toušek 

již v červnovém čísle a v tomto čísle ji definitivně potvrzuje. Od 

příštího roku a jeho prvního, čili březnového čísla, se ujímám po 

vzájemné dohodě role odpovědného redaktora. 

Předchozí, bezmála třicetileté působení bratra Touška je pro mě 

velkým závazkem, bratr je v tomto nepřekonatelným vzorem, a tak 

mohu věřit, že bude něco jako přítel na telefonu a pomůže radami při 

rozjezdu „druhé směny“. Za sebe můžu zodpovědně říct, že nevím, do 

čeho jdu, co všechno mě čeká, ale Zpravodaj vycházet musí. Věřím, 

že přiložíte ruce k dílu a články budete pilně posílat i nadále. 

Na spolupráci s Vámi se těší Zdenka Wagnerová, vzdělavatelka 

Tělocvičné jednoty Sokol Olomouc – Nové Sady. Moje e-mailová 

adresa je: zwagnerova@sokol.eu 

 

 

ŽUPNÍ KANCELÁŘ INFORMUJE 
 

Významné životní jubileum 
(Zdenka Wagnerová, Luboš  Toušek) 

 

Jsme zvyklí, že se v našem okolí občas 

setkáváme s významnými životními 

jubilei. Za takové lze považovat kulatiny 

nad padesát, šedesát let. Ale je pak ještě 

jeden druh takzvaných kulatin, a ty 

můžeme bez jakýchkoli rozpaků nazvat 

„neuvěřitelnými“. A právě takového 

neuvěřitelného jubilea se dožívá naše kamarádka, členka Sokola 

Olomouc-Nové Sady, sestra Otilie Henklová. 

Otka Henklová se 22. prosince dožívá úžasného jednoho sta let. 

Přejeme jí hodně zdraví, a za veškerou práci v naší župě i 

v Tělocvičné jednotě Sokol Olomouc - Nové Sady moc děkujeme.  
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Sokol má tři druhy činností: sportovní, všestrannou a 

vzdělavatelskou. Ne každý sokol zvládne průnik všech tří. Otka to 

zvládá, a můžeme směle říct, že je živou legendou.  

 Jsme hrdí, že je legendou právě naší župy.  

 

 

Z JEDNOT 

 

Výlet oddílu zdravotního cvičení T. J. Sokol Olomouc do Krakova 

(Jiřina Menšíková, členka oddílu zdrav. cvičení  Sokola Olomouc)   

 

V rámci kulturně a společenské činnosti jsme si naplánovaly výlet do 

starobylého polského Krakova, o kterém jsme informovaly starostu 

jednoty br. Oldřicha Jaroše. Ten nám sdělil, že v Krakově rovněž 

působí Sokol, a že jeho sídlo je blízko centra města. V Krakově jsme 

pobývaly ve dnech 4. až 6. září 2024 a dne 5. 9. dopoledne jsme se 

rozhodly navštívit krakovský Sokol. Tento se věnuje zejména 

vrcholové gymnastice. Mají krásnou budovu, kde je výrazné stopa 

českého umělce. Budova jim byla po změně režimu vrácena v 

devastovaném stavu, a tak museli začít v podstatě od počátku.  

Velmi srdečně nás přijal starosta br. K. Firlej, který se nám 

věnoval, ač jsme přišly bez ohlášení. Mimo jiné nám ukázal síň tradic, 

kde je na čestném místě velké foto Miroslava Tyrše, seznámil nás s 

historií a s úspěchy jednoty, ale také s protivenstvími, kterým čelili v 

poválečné a socialistické minulosti. V 

bulletinech, které nám předal, jsou 

zaznamenány vzpomínky na pražské slety, 

úspěchy jejich sokolů a sokolek, a třeba i 

návštěva krakovských sokolů ve Vatikánu.  

V královském městě Krakov s 

majestátním Wawelem nad řekou Vislou, s 

perfektně rekonstruovaným muzeem 

Czartoryskich, kde je i Leonardova Dáma 

s hranostajem a s dalšími pamětihodnostmi 

jsme se cítily výborně a odjížděly jsme 

velmi spokojené. 

Dovezly jsme si publikace o 
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Krakowském Sokolu i s věnováním, jež dokládáme jako ilustraci 

pěkné vzpomínky na milé přijetí a velmi příjemný rozhovor s panem 

starostou. 

 

 

 

Noc sokoloven a Sokol spolu v pohybu ve Štěpánově 
(Jarka Suchomelová, náčelnice Sokola Štěpánov) 

 

Tělocvičná jednota Sokol Štěpánov uspořádala v pátek 27.9.2024 

„Noc sokoloven“ a v neděli 29.9.2024 „Sokol spolu v pohybu“. Obě 

akce byly zaměřeny na pohyb a sportovní aktivity dětí, rodičů i 

prarodičů. 

V pátek, při Noci sokoloven si 

návštěvníci mohli vyzkoušet šplh na laně, 

badminton, volejbal s plážovým míčem a 

překážkovou dráhu. Zároveň sestry 

sokolky přichystaly v přisálí sokolovny 

malou výstavku z historie sokola 

Štěpánov, knížky a alba z novodobých 

sletů, sletové úbory a sokolské kroje. 

Zároveň v Pekle pro zúčastněné bylo připraveno po sportování malé 

občerstvení. V 19:00 proběhla ukázka části sletové skladby žen „Babí 

léto“. 

V neděli v rámci akce „Sokol spolu 

v pohybu“ si rodiče se svými potomky 

mohli změřit síly při sportovním dnu pro 

celou rodinu. 

Soutěžilo se 

v badmintonu, 

stolním tenise 

a volejbale s plážovým míčem. Některé 

zápasy byly velmi napínavé, některé zase 

úsměvné. Všichni účastníci se dobře bavili 

a užili si prima odpoledne. 
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Chtěli bychom touto cestou poděkovat všem, kteří si přišli do 

naší sokolovny zasportovat a zasoutěžit. A děkujeme také sokolkám a 

sokolům, kteří obě akce připravili a postarali se také o občerstvení a 

zázemí pro sportování na sokolovně. 

 

 

 

 

 

 

Den válečných veteránů a spolupráce armády a sokolů 

(Zdenka Wagnerová za vzdělavatele a sokolskou stráž) 

 

Každý rok vzdáváme čest válečným 

veteránům. Právě 11.11. v 11 hodin    a 11 

minut oficiálně skončila 1. světová válka a 

tento den, na sv. Martina, slavíme jako Den 

válečných veteránů. Letos poprvé se sokolové 

připojili k prodeji vlčích máků, symbolu úcty 

k válečným veteránům, a tímto gestem 

uctívají památku hrdinů minulosti a podporují 

ty, kteří bojovali za svobodu nás všech. V 

pátek 8. listopadu jsme tedy chodili ve 

dvojicích, vždy jeden voják a sokol, a nabízeli 

lidem vlčí máky. Zájem o vlčí máky i o prosté přispění do finanční 

sbírky byl překvapující. Kasičky byly zapečetěny, tak celkovou sumu 

není možné konkretizovat. 
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V lednu tohoto roku ministryně Jana Černochová za Ministerstvo 

obrany a dnes už bývalá starostka Hana Moučková za Českou obec 

sokolskou podepsaly Memorandum o vzájemné spolupráci. Obdobný 

dokument resort obrany už vloni stvrdil se spolkem Orel, Ligovou 

fotbalovou asociací a Českým svazem orientačních sportů. 

Ministerstvo obrany si od spolupráce s vybranými spolky, nevládními 

organizacemi a sportovními svazy slibuje užší kontakt s vybranou 

částí společnosti, cílem je rovněž přispět k postupnému zvyšování 

tělesné zdatnosti a branně-sportovních dovedností české veřejnosti. 

Zdroj: ČOS a Sokolská stráž. 

 

 

V sobotu 9. 11. jsme pokračovali v prodeji vlčích máků před 

fotbalovým utkáním SIGMY, sokolové ve dvojici sokolka a 

francouzský legionář, armáda pak u svého 

stánku. Armáda měla také připravenou 

poctu válečným veteránům. Utkání se pro 

velkou mlhu nehrálo a odvolán byl i 

připravený program pocty veteránům. 

Plánovaný program se s největší prav-

děpodobností uskuteční před příštím 

domácím zápasem proti Liberci po 

reprezentační přestávce 24. listopadu. 

 Jednalo se o první spolupráci sokolů 

a armády a nutno říci, že proběhla v 

přátelském duchu. Akce vlčí máky 

proběhla napříč naší republikou a věříme, že byla první z celé řady 

dalších akcí. 
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Uctění památky Dne Sokolstva na Bělidlech – říjen 2024 

(Lenka Jančářová, cvičitelka TJ. Sokol Olomouc-Bělidla) 

 

Stejně jako v předešlých letech, tak i letos 

jsme se sešli dne 10.10.2024, abychom 

společně uctili památný Den Sokolstva. Na 

této akci se sešli v hojném počtu sokolové 

z Bělidel a Chvalkovic, a to především 

předškolní děti, žactvo, ale i dospělí 

členové jednot a rodiče, kteří přišli 

doprovodit své děti. 

Sraz byl jako obvykle u lávky 

přes řeku Bystřičku, kde proběhla 

výstavka vyrobených lodiček. Lodičky 

byly vyrobené ze dřeva, nebo z kůry. 

Všechny byly krásně nazdobené 

podzimními přírodninami i malými 

sokolskými vlajkami. 

  Akce se konala za účasti našeho starosty br. Zdenka Burdy, 

náčelnice Martiny Michalíkové a cvičitelů naší Jednoty. Po krátkém 

přivítání a proslovu jsme mohli začít 

pouštět lodičky po řece, s velkou 

pomocí br. Jiřího Burdy, který nám 

vždy ochotně pomáhá při jejich 

pokládání na hladinu řeky. Letos nám 

počasí příliš 

nepřálo, 

takže jsme se 

obávali nižší návštěvnosti, ale malí 

Sokolové se nezalekli a přišli vystrojeni 

v pláštěnkách.  

Akce se zdařila, poděkování patří 

organizátorům, cvičitelům, ale hlavně rodičům, kteří svým dětem 

pomáhali při výrobě lodiček, a také je na akci doprovodili. 
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Mikuláš a Vánoční stromeček v přírodě na Bělidlech 
(Lenka Jančářová, cvičitelka PD a jednatelka T. J. Sokol Bělidla) 

 

Tak je tu zase poslední měsíc v roce a s ním 

těšení se na Vánoce. 

Pro děti předškolního věku jsme ve 

spolupráci s rodiči – hodnými tatínky, 

přichystali dne 5. 

prosince 2024. 

mikulášskou 

nadílku 

v tělocvičně. Tu 

jsme si však museli zasloužit. Nejdříve 

jsme ukázali poslům z nebe i pekel naše 

pohybové dovednosti při překonávání 

překážkové dráhy, pak jsme zazpívali písničky o Mikuláši a čertovi. 

Ti potom naše nejmenší děti obdarovali sladkostmi. 
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Ve čtvrtek 12. prosince jsme se vydali 

cestou kolem řeky Bystřičky za vánočními 

světýlky. Nešli jsme s prázdnou; v batůžku jsme 

nesli malou nadílku pro zvířátka, abychom je 

obdarovali. U stromečku 

jsme si zazpívali koledy 

za doprovodu Markéty 

Krajňakové a její kytary, 

vyslovili svá tajná přání 

a nadělili zvířátkům a 

ptáčkům potravu – mrkvičky, kaštany, 

jablíčka, lojové ozdobičky.  

Děti také neodešly s prázdnou, ale 

s malou sladkostí a perníčkem. Akce se 

vydařila, také počasí nám přálo, a tak 

nezbývá, než poděkovat za účast dětem i jejich rodičům. 

Co zbývá na závěr? Popřát všem krásné a klidné Vánoční svátky 

v kruhu svých nejbližších. 

 

 

 

 

SLOVO KONČÍCÍHO REDAKTORA 

 

Tak „už je to tady“. 

(Luboš Toušek, naposledy v pozici redaktora Župního zpravodaje) 

 

Ne, milí čtenáři našeho Zpravodaje. Pokud byste (alespoň vy starší, 

pamětníci) hledali v nadpise nějakou paralelu s heslem naší milé 

„sametové revoluce“, byli byste na omylu. I když – jakási skrytá 

paralela v následujícím článku přece jen může být; nadpis by totiž 

klidně mohl znít i „odcházení“, což by tou paralelou s někdejším 

vyjádřením známé tváře sametové revoluce, do jisté míry určitě být 

mohlo … 

 

 Ale dost už. To jsem si jenom „pustil na špacír“ své myšlenky, 

abych mohl napsat rádoby zajímavý úvodní odstavec.  
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Takže jo. Kdo by ale v tom odstavci hledal příslib zajímavého 

následujícího článku, i ten by se mýlil. Já si totiž myslím, že za 

uplynulých 29 roků svého působení v Župním zpravodaji jsem už řekl 

toho dost, vlastně všechno, co jsem říci mohl a měl.  

 

Takže teď říkám jenom: 

 

Nazdar, ahoj, mějte se fajn a čtěte Župní zpravodaj  

i nadále, tentokrát s naší novou redaktorkou,  

sestrou Zdenkou Wagnerovou. 

 

Jsem přesvědčen, že s „novou krví“ přijde i nové oživení 

našeho čtvrtletníku, které, jak to aspoň já cítím, 

bude určitě naprosto nutné.  

(Neviditelný a neodmyslitelný prach všednosti,  

který se postupně usadil za dlouhých 29 let,  

si nutně žádá pořádného rozvíření.) 

 

L. T. 
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Česká obec sokolská se věnuje výchově harmonické 

osobnosti po stránce tělesné i duchovní a klade přitom 

důraz na stránku mravní. Cílem je zdraví a 

prostředkem je sokolská všestrannost se širokou 

nabídkou sportů. Sokolskou myšlenku nabízí ve 

prospěch naší demokratické společnosti i 

k mezinárodní spolupráci. 
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